
Comune di Eboli
APO PATRIMONIO, MANUTENZIONE

TUTELA E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO

Bando di Gara
Procedura ad evidenza pubblica
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE

GESTIONE DEL BAR - PUNTO RISTORO
INTERNO ALLA STRUTTURA COMUNALE PALASELE

Triennio 2018/2020

Ente Appaltante:
Comune di Eboli – A.P.O. Patrimonio
Via M. Ripa, 49 – 84025 Eboli (SA)
C.F.: 0031 85 80 651
Tel(+39)0828328183
fax(+39)0828328200
Pec: comune@pec.comune.eboli.sa.it
Sito: www.comune.eboli.sa.it
Il bando, il capitolato e gli allegati sono pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito internet
Indirizzo al quale inviare le offerte: Comune di Eboli –Ufficio Protocollo – Via M. Ripa, 49 –
84025 Eboli (SA).

Art. 1 Oggetto dell’affidamento
In esecuzione della deliberazione di G.C. n. 148 del 11/05/2017, il comune di Eboli intende
procedere all’affidamento del Bar - Punto Ristoro interno alla struttura comunale denominata
PALASELE, a partire dalla data di affidamento e fino al 31/12/2020, con uso dei soli locali dati
in gestione, che potranno essere utilizzati esclusivamente per attività di somministrazione di
alimenti e bevande la cui apertura e chiusura è strettamente connessa agli eventi programmati
nella struttura del Palasele per gli anni 2018/2019/2020. 

Art. 2 Disciplina di gara
La procedura di gara è disciplinata dal presente bando nonché dalle disposizioni di legge e re-
golamenti vigenti in materia.
La procedura è altresì disciplinata, per quanto riguarda i requisiti  soggettivi di accesso alla
gara, dalla normativa vigente in materia di somministrazione di alimenti e bevande (art. 71 D.
Lgs. 26.03.2010 n. 59, R.D. 18.06.1931 n. 773 e D. Lgs. 26.10.1995 n. 504).

Art.3 – Tipo di procedura e criteri di selezione
Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50
L’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 co.2 del D. Lgs. 50/2016 secondo i seguenti parametri di valutazione:
parametro punteggio massimo
A) offerta economica (canone) 40 punti
B) offerta tecnica 60 punti
TOTALE 100 punti. 

Art. 4 Importo del canone a base di gara 
Il valore dell'appalto determinato con le modalità stabilite dall'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016
ammonta a € 64.200,00 (euro sessantaquattromiladuecento/00).
Il valore è stato calcolato forfettariamente tenendo conto del trend storico di spettacoli/eventi
socio ricreativi/manifestazioni sportive tenutisi negli anni scorsi.
Non sono ammesse offerte in diminuzione rispetto all'importo posto a base di gara o pari al-
l'importo stesso.

Art.5 – Durata della Concessione
La concessione avrà la durata dall’affidamento fino al 31/12/2020.

Gestione bar – punto ristoro PALASELE – triennio 2018/2020 1 / 3

mailto:comune@pec.comune.eboli.sa.it
http://www.comune.eboli.sa.it/


Comune di Eboli
APO PATRIMONIO, MANUTENZIONE

TUTELA E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO

Il Comune si riserva comunque la facoltà di revocare anticipatamente la concessione per gravi
ragioni di interesse pubblico e per mancato pagamento del canone di concessione.

Art. 6 – Soggetti ammessi
La partecipazione alla gara è consentita a soggetti concorrenti in forma individuale, societaria o
consortile che siano in possesso, alla data di scadenza del presente bando, della capacità a
contrarre con la P.A., nonché dei requisiti morali e professionali di cui all’art. 71 del D.Lgs n.
59/2010 e dall’art. 6 della L.R. n. 14/2003, richiesti per l’attività di somministrazione di ali-
menti e bevande. In caso di Società il possesso dei requisiti morali va dimostrato secondo le
previsioni di cui all’art. 2, co.3, DPR n.252/1998 e ss.mm.ii. e 6 c. 3 L.R. 14/2003, mentre i re-
quisiti professionali (almeno uno) di cui al comma 2 dello stesso art 6, a norma del sopracitato
comma 3 del medesimo articolo, sono richiesti con riferimento al legale rappresentante o da al-
tra persona specificatamente delegata all’attività di somministrazione di alimenti e bevande.
Sono ammesse imprese riunite ai sensi della normativa vigente. I requisiti richiesti dovranno
essere posseduti da tutte le imprese partecipanti al raggruppamento temporaneo, pena l’esclu-
sione di tutto il raggruppamento e quindi anche dei componenti eventualmente in possesso dei
prescritti requisiti. Le ditte che presentano offerta quali componenti di un raggruppamento di
imprese o consorzio non potranno presentare offerta singolarmente.

Art. 7 Requisiti per la partecipazione 
E’ ammessa la partecipazione dei soggetti indicati all’art. 45 del D.lgs. 18.4.2016, n. 50 nonché
gli altri operatori economici ammessi dalla vigente legislazione nazionale e comunitaria, che
siano in possesso dei requisiti prescritti dal decreto medesimo, nonché di quelli di seguito indi-
cati: 

• per gli operatori economici che esercitano la propria attività in forma di impresa di iscri-
zione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per la Categoria oggetto di appalto o
iscrizione ad albo analogo per gli altri stati europei. 

• tutti i requisiti di Legge previsti per lo svolgimento delle specifiche attività oggetto del
bando. 

Avvalimento: Si applicano le disposizioni contenute nell’art. 89 del D.lgs n. 50/2016. 

Art. 8 Modalità di partecipazione
Per partecipare alla gara ciascun operatore economico interessato dovrà far pervenire offerta,
a pena di esclusione, in plico sigillato con ceralacca, con firma sui lembi di chiusura, riportante
la dicitura:
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL BAR - PUNTO RISTORO INTERNO ALLA
STRUTTURA COMUNALE PALASELE – NON APRIRE
recapitato a mano, a mezzo posta raccomandata o mediante agenzia di recapito, all'indirizzo:
Comune di Eboli – via Matteo Ripa n. 49 - 84025 Eboli (SA).
All’esterno del plico, il concorrente dovrà precisare le proprie generalità ed il domicilio (indicare
il mittente).
Il  plico dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del
quindicesimo  giorno  dalla  pubblicazione  del  presente  bando  all'Albo  Pretorio
dell'Ente.
L’invio del plico avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente.
Non si terrà conto del plico ove pervenuto dopo la scadenza, anche se sostitutivo o integrativo
di offerte già pervenute, oppure se pervenuto aperto o danneggiato, tale da non rispondere più
ai requisiti di integrità e segretezza indispensabili per l’ammissione alla gara. Parimenti non
sarà  considerata  l'offerta  che,  inviata  per  raccomandata  o  agenzia  autorizzata,  pur
tempestivamente consegnata alla posta o al corriere, non pervenga al Comune nel termine
sopra indicato.
Non fa fede il timbro postale. Il concorrente si assume ogni responsabilità per eventuali ritardi
nella consegna.

Gestione bar – punto ristoro PALASELE – triennio 2018/2020 2 / 3



Comune di Eboli
APO PATRIMONIO, MANUTENZIONE

TUTELA E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO

Art.9 - Responsabile del Procedimento
Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il Responsabile P.O. Patrimo-
nio ing. Lucia Rossi.

Art. 10 Trattamento dei dati personali
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.196/2003 (Codice in materia di protezione dati personali),
la  Stazione  Appaltante  informa  che  procederà  al  trattamento  dei  dati  personali  forniti  da
ciascun concorrente con la presentazione dell'offerta nei limiti ed in adempimento agli obblighi
di legge.
I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le
finalità gestionali e amministrative inerenti la presente procedura di gara.
Relativamente al trattamento dei dati raccolti con la presente procedura, i concorrenti avranno
la facoltà di esercitare il diritto di accesso e tutti gli altri diritti di cui all'art.7 del D.Lgs. 196/03.
Titolare del trattamento è l’ing. Lucia Rossi.

Il responsabile APO
    ing. Lucia Rossi

Gestione bar – punto ristoro PALASELE – triennio 2018/2020 3 / 3


